
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea „Listei Provizorii de İnvestiţii Publice” pentru anul 2019 în Comuna Cotmeana, 

județul Argeș 
 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta extraordinară în data de 11.03.2019; 
         Având în vedere: 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul Biroului Financiar–Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr.1154/05.03.2019; 
– Contractul de finanțare înregistrat la Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice cu 

nr.3202/25.04.2018 și la UAT Comuna Cotmeana sub nr.2280/08.05.2018 pentru  investiția: 
“Alimentare cu apă satele Lintesti, Varloveni si Pielesti, comuna Cotmeana, judetul Arges”, prin 
PNDL II, subprogramul ”Modernizarea satului românesc”; 

– Contractul de finanțare nr.C1920074X221330300300/11.05.2018, precum și Actul adițional 
nr.1/26.11.2018 pentru proiectul: ”Achiziție Utilaj pentru Dotarea Serviciului Public Local de 

Gospodărire Comunală din Comuna Cotmeana, județul Argeș”, finanțat prin Programul Național 
pentru Dezvoltare Rurală (PNDR), SM 19.1, încheiat între Agenția pentru Finanțarea Investițiilor 
Rurale (AFIR) și Comuna Cotmeana; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana  
          În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.a) din Legea 215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.44 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată ulterior; 
– Normele metodologice de aplicare a prevederilor art.4^2 din Legea nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, aprobate prin O.M.F.P. nr.614/2013; 
 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si (2), lit.a) şi art.155, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 

privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art.1. Se aprobă „Lista Provizorie de Investiţii Publice” pe grupe de investiții și surse de finanțare, 
pentru anul 2019 și estimările pentru anii 2020-2021, conform Anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
           Art.2. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  
           Art.3. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei Municipiului Pitesti, precum si 
Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

Nr.23                               Data: 11.03.2019 

    PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR   
      BOULEANU ION-MARIUS                                                    GHINEA IONELA LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea „Listei Provizorii de İnvestiţii Publice” pentru anul 2019 în Comuna Cotmeana, 

județul Argeș 
 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta extraordinară în data de 11.03.2019; 
         Având în vedere: 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul Biroului Financiar–Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.1154/05.03.2019; 
– Contractul de finanțare înregistrat la Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice 

cu nr.3202/25.04.2018 și la UAT Comuna Cotmeana sub nr.2280/08.05.2018 pentru  investiția: 
“Alimentare cu apă satele Lintesti, Varloveni si Pielesti, comuna Cotmeana, judetul Arges”, 
prin PNDL II, subprogramul ”Modernizarea satului românesc”; 

– Contractul de finanțare nr.C1920074X221330300300/11.05.2018, precum și Actul adițional 
nr.1/26.11.2018 pentru proiectul: ”Achiziție Utilaj pentru Dotarea Serviciului Public Local de 

Gospodărire Comunală din Comuna Cotmeana, județul Argeș”, finanțat prin Programul 
Național pentru Dezvoltare Rurală (PNDR), SM 19.1, încheiat între Agenția pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale (AFIR) și Comuna Cotmeana; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana  
          În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1)art.36, alin.(2), lit.b cu trimitere la alin.(4), lit.a) din Legea 215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.44 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată ulterior; 
– Normele metodologice de aplicare a prevederilor art.4^2 din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, aprobate prin O.M.F.P. nr.614/2013; 
 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si (2), lit.a) şi art.155, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 

privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 

Art.1. Se aprobă „Lista Provizorie de Investiţii Publice” pe grupe de investiții și surse de 
finanțare, pentru anul 2019 și estimările pentru anii 2020-2021, conform Anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
           Art.2. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  
           Art.3. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei Municipiului Pitesti, 
precum si Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 



3 
 

 


